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CONVOCARE
Conslliul de admintstratie alSC UZUC SA poiesti, cu sediut in ptoiesti, str

Depo!lui nr.L6, jud, Prahova convoaca Adunarea Generata ordinara a
A.tionarilor in data de 27 04 2023. ora 15,OO, ta sedilt so.ietatii, pentru toii
actionarii inr€9tsftaU i11 Registru AcUonar[or ta sfarrtt!l zltet de 13 04 2023,
stabl ita.a data de.eferi.ia.

In cazul in care la data nenUonata hai sLs nu vor fi hdep|rite conditiite
l€Saie pe.tr! intrunkea adunarl, aceasta va avea toc in d.ta d.28 04 2023, in
acelasl loc si la a.eea.t ora, cu a.eeast ordhe de zi.
or.linea de:i. adu.aril ordlnare va .uprlnde:

1. Prezentarea si aprobarea Raportllli de gesrufe al
Adminlskatie pentru exercitiul ftnanciar a anulut 2022

Consll」 lu i  de
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2. Prezentarea Raportului auditor!lui tinanciar c! privire ta situatiite financiere
al€ socletatll pe ahul 2022.

3. Prezentarea si aprobarea sltuatiilorfinanctare anuate ate societatii pentru a.ut

4. Aprcbarea reparttzarit prolitutut net in vatoare de 14,391,972,99 lei, corform
repartizarii propLse in situatiile rin.nciare pe anut 2022i respectjvl
10 466,669i26 lei pehtrir acoperirea pierderii anului 2019, iar 3,925,303,73
lei - alte su6e de finantare, Ia d spozitia so.tetatii .

5, Prezentarea st aprobarea bugetutut de venituri st chettuieti p.nrru aout 2023.
6, Prezentarea Raportulul privind rem!.era.ea conducerit execuflve si a

consiliululde Admiiistrauei in conformitate cu po[flca de remunerare

7. Oescarcarea de qestiune a administrato.lor pentru exercitlutfinbnctar 2022.

3 Aprobarea datei de 23 05 2a23t .. dsta de inreqlstra.e, respectiv Dentru
:d-rl:',nrFd actold'ro .e rasfra.g eiettet- totara..o,
Adunarii Generale Ordinare a Actionaritor/ potrivit Legii 24l2O17 privind Eiata
de capital ruspectiv a date de 22 05 2023 ca'.ex-date,,,

9. Imputernicirea cj Diana Braslasu penku a actona pe sema socierai, tn
vederea indeplirlrll tuturcr forfialtatitor n€cesare teqate de depunerea
hotara i AGOA la ORC Prahova in vederea plbticarii in ,!,Oticta

a) Dreptulactionarilor de a parti.ipa ta AGA

La AGA sunt indreptatiti sa participe sl isi pct exercita dreptul de vot numal
actionarii i.reg skati in reqist ul acuonarilor la data de referlnta, coniorm
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prevederilor leqal€, peEorai sau prtn reprezentant (in baza :mputernicirii speciate
sau qenera e), sau lna nte de aGA , prin corespondenta( in baza bulerinu ! de vot
prin corespordenta, sau formu arulLide vot prin corespondenta)-

Accesll actionar or, indreptaiti sa participe a aGA este permls prin simpta proba
a identitatii a.est.ra facuta in cazul a.tionartLor persoane ti2tce. In cazul
persoanelorJuridlce, prln simpLa proba a tdemitatii reprezentahtutui teqal.
Reprezentantii actionarilor - persoane fzice vor f identiftcati pe baza actului de
identitate, insotil de implternt.tre speciata/generatd sennata de catre actionaru

Reprezenta.tii actionarilor petsoane luridice, st vor dovedi catitatea pe baza
actului de rdenutate, insoriu in inputernicirea spectala /generata semnata de
reprezehtantul leqal al acllon!.ulul persJ!adtca.
Ca t:tea de actionar, atat jn caz! personeor fizice , €t st in cazu peEoan€tor
juridice se constata ln baza lstei a.tionarilor, re data de refe.inta, comuntcata de
Depoz,la'- l -errral SA,
!) Dreptul actionariiorde a lntrcdu.e noi pun.te pe ordinea de zi
Potrivrt L, 2412017 si Regutamentu ui 5/2018/ actionarii a! urhatoare e dreptur:

(1) Unul sau mai mu li acuonar reprezentand, tndrvrduat sau lmpre!nd, cet puth
5% din caplta ulsocialare/au dreptut:
a) de a introduce plncte pe ordinea de zi a

fieca.e punct sE ne iisoiit de o justincare sau
spre adoptare de adLnarea qeneralS; si

adunErii qererale, cu condilia ca
de un proiect de hotir6re propls

一
■
６
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b) de a prezenta prorecte de hot5r€re pentru punctete inclLse sau propuse spre a fi
hcluse pe ordhea de zl a adunarTl generate,
(2) Drepturrle previzure ta atin. (r) pot fi exer.rtate .!mai in scris (transmlse prin

serviciide curlerat sau prln mijloace etectron ce),
(3) ActionanlbT pot exercjta drepturie prevEzute ta alJn_ (1) Iit, a) 9rb) in termen

de cel mult 15 zile de la data pLb icirli .onvoc6rii.
.) Docof,ente alerente AGA
lr' ep"r d cr oata p. olh d-ii .or \ocalorutu, r -aroarete do( Jn.n!; se dnd oe rre.
ul sociertaliii p!tandfi descarcatel

- Convocatorl|AGA
- Formularele de vot prin corespondenta,

- l4Eterlale informative referitoare ta p!nctete de pe ordinea de zl,
d) lmputernlcirlle generale
Actionadlpot acorda o imputeml.ire qenerala vaablla pentru o perioada care nL va
depasi 3 ani, permiland reprezentantu uisau sa il repreztnte in una sau mai mutte
adlnari qenerale ale actionarilor a uneia sau mal multor societati identificate n
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ihp!tehlclrei care nu contlne lnstructiunispecfic€ de vot din parlea actionarulul,
in conformltate cu prevcdcrilc Leqll24/20!7 cu modincarlle 5i completarie
ulterioare. Imputernicirea generala trebule sa conuna cel putin urmatoarele

l.numele/denumirea adionarului;
2, numele/denumlrea reprezentantului (el .arula I se a.orda lmputerniclrea);
3,daia mputernicirir, precum si perioada de va ablltat6 a acestelai cu

respecta.ea prevederilor legale; imputernicirile puratand o data ulteaoara au .a
€fect r€vocarea imputernlclr lor datate ahte.ior;

4. preclzarea faptului ca actlonarul imputerniceste reprezentantul sa particlpe si
sa vDteze in numele sau prin impulernlcirea generala in adu.area generala a
actlonarilor pent.u tht.eaga deUnere a actlorarulut la data de referinta,r cu
(p6(_carea F/pred d so.eldtr'/5ocretauo- penru care se ur /edla ;\pea:vd

inceteaza prin:

0う
,t
●
詭
●
氏

(i) revo.area scrlsa de catre actionaru mandant a acestei., transmisa
emitent!!i .el mai tarziu pana la data limita de depunerc a thputerniciritor
aplicabila unei adunari generale extraordlnare sau ord nare, organizata in c.drul
mardatulur/ redactata h llmba romana ori in lihba engtezar sau

(D prerderea ca jtitii d€ aqionar a mardantulur la daia de rer€rtnta aptcab a

unel6dLjnarl generale extraordirare sau ordinare, orqanizata i. cadrul mandatullti

(iii) pierderea ca itatiide intermedlarsau de avocat a mandatarutui,
UnuLactlonar I se interzice sa exprime voluri dtfertte in ba2a actiunilor detfute de

acesta la aceeasr societate,

e) lmputeml.irile speciale si Formularele de vot p.in .oresDondenta rrebure
sa aiba formatul pus la dispozltle de socletate pe slte-ll wws.uzlc.ro st sa fie
cofrpletaie cu optiunea de vot (pentru, impotriva, abthere),
lmputerorclrl e generale/sp€ciale/ FormuLarul de vot pnn corespondehta comptetare
si semnatei insotrte de copia :cturur de ldenitare at acHonarut!(pers.
fizlce)/certirlcat de inregistrare(peBjurid,ce), s€ vorexpedia la sediutsoctetaflr,.u
posta sau prln emal , .u semnatura electronica extinsa, ta adresa
dian..braslasudu:uc,.o, astfe incatsa fie primit de societate, cu hinim 43 de ore

D.clmentele vor fi puse la dispozitia actionarllor la sediul soctelatit sa! de pe
website-u societaul www.uzuc.io, lncepand .u data publlcarii. Convocatoru ul tn

Pokivit art, t99 din Regllamentul AsF Nr,5/2018, fiecare.dionar are dreptul sa

adres€ze irtrebari privind punctele de Fe ordrnea de 2i a adunani generale,
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CaOltelul social al UZUC SA   est‐  de  l1 880 262.501ei sl este βrmat Oin
4 752 105 actiun′  cu voloarea ●ominala de 2.51e′  f ecare actiune dand dreptul la
un votin ACA

ACuona.l isi pot exercita dreptul de vot in AGA. PIopOた 10nal cu numarul de act uni
pe care le poseda

PЮ2enta convocaゃ se face cu aplcarea dispozl● :orlo9  31/1990, te91 247720 1,si
Regulamentulul AS F,r5/2018

1nfo「 mat   sup mentare  se  pot  obune  lo  sedlul  ,ocietat ′  sau  la  ttefOn
0740170730

Consl ul de AOmin strat e al
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Subsemnatul Dan Catarancllc, dec ar ca documentLaL atasat are 8363 caractere cu
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                                     S.C. UZUC S.A. PLOIEŞTI - ROMÂNIA 

 
 
 
 

: Str. Depoului nr. 16, Ploieşti - 100335, jud. Prahova, 
Tel: 0244.517725, Fax:  , E-mail: financiar@uzuc.ro www.uzuc.ro, 
www.scrgrup.ro 

 

 

RAPORT ANUAL  
al Consiliului de Administratie SC UZUC SA PLOIESTI   

pentru exercitiul financiar 2022 
 

Raportul anual conform Regulamentul 5/ 2018, Anexa nr. 15 
Pentru exerciţiul financiar 2022 

Data raportului 17.03.2023 
 
Denumirea emitentului SC UZUC SA Ploiesti 
Sediul social Strada Depoului, nr. 16, 100335, Ploiesti, Prahova 
Numărul de telefon  0244.517725 
Codul unic de înregistrare la oficiul registrului comerţului/Alte informaţii similare, în situaţia în care   
emitentul nu se înregistrează la ORC: RO 1343554 
Număr de ordine în registrul comerţului/Alte informaţii similare, în situaţia în care emitentul nu se 
înregistrează la registrul comerţului J29/11/22.01.1991 
Cod CAEN 2899 “Fabricarea altor masini si utilaje specifice” 
                  2511"Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice" 
Piaţa reglementată/sistemul multilateral de tranzacţionare/sistemul organizat de tranzacţionare pe 
care se tranzacţionează valorile mobiliare emise:   
In data de 21.07.2015 s-a emis Decizia nr. 799 privind admiterea la tranzactionare pe Sistemul Alternativ de 
Tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti a actiunilor emise de UZUC SA, Sectiunea 
Instrumente financiare lístate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.  
 
Capitalul social subscris şi vărsat: 11.880.262,50 lei. 
- A1 Impex SRL Cluj Napoca   83,713% 
- Actionari persoane juridice si fizice  16,287% 
- actiuni nominative, 4.752.105 actiuni, fiecare avand o valoare nominala de 2,5 lei; 

- societatea nu are actiuni rascumparabile; 
- societatea nu a emis obligatiuni. 

     
1. Analiza activităţii UZUC 

 
    1.1. a) Descrierea activităţii de bază a emitentului 
 

 Activitatea societatii UZUC SA Ploiesti consta in  producerea si comercializarea la intern si export a 
utilajelor sub presiune (schimbatoare de caldura, saturatoare, amortizoare, vase stocare, virole, racitoare 
ulei, calote sferice ) destinate industriei chimice, petrochimice, energetice, metalurgice si similare acestora. 
Unele utilaje pot avea caracter de unicat, fiecare produs avand dimensiuni si caracteristici  tehnico-
functionale specifice, insa societatea s-a axat in acest an pe fabricarea de constructii metalice  si parti 
componente ale structurilor metalice : buncare, filtre, pontoane/pasarele, blindare, prelucrare inel 
etansare, virole, repere, mansoane, flanse cu gat  si datorita evenimentelor economice cauzate de 
pandemie,  urmate de invazia Rusiei in Ucraina, criza energetica, inflatia galopanta. S-au  derulat  contracte 
in valoare totala de cca 3,04 mil Euro , conform cifra de afaceri. 

http://www.uzuc.ro/
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              b) Precizarea datei de înfiinţare a UZUC 
 
SC UZUC SA Ploiesti a fost infiintata la 22.01.1991 prin transformarea fostei Intreprinderi de Utilaj Chimic 
Ploiesti in societate pe actiuni, in baza Legii nr. 31/1990 si a  HG nr. 1224/ 23.11.1990. 
 
Intreprinderea de Utilaj Chimic a fost infiintata in anul 1904. 

 
            1.1 c) Descrierea oricărei fuziuni sau reorganizări semnificative a emitentului, a filialelor 
sale sau a societăţilor controlate, în timpul exerciţiului financiar - nu este cazul 

        
1.1 d) Descrierea achiziţiilor şi/sau înstrăinărilor de active 

 
La imobilizari necorporale nu s-au inregistrat miscari, inregistrandu-se doar cheltuiala cu 

amortizarea in suma de 25.645 lei. La imobilizari corporale inregistram intrari prin majorari de valoare ( 
sume din devize reparatii) a aparatelor si instalatiilor  deja existente in gestiune , dar si achizitii second hand 
de echipamente tehnologice. Cea mai mare achizitie second hand a fost instalatia:  Centru prelucrare MYNX 
750 CNC. Iesiri prin valorificare, respectiv  vanzari in valoare totala de 290.713 lei si casari in valoare de 
36.533 lei ( cu predare la firma de colectare deseuri Concept Solutions Bucuresti ( au fost  predate: 
imprimante, scanner, unitati PC, monitoare, echipamente electrice).  

Imobilizarile financiare au inregistrat o scadere a valorii totale, in sensul ca UZUC SA a vandut cele 
2.138 actiuni ce erau detinute la  Sistemplast SA Ramnicu Valcea.  Valoarea de iesire inregistrata in 
contabilitate : 289.928,45 lei. 
  

                   e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluării activităţii emitentului  
      

             In cadrul SC UZUC SA PLOIESTI contabilitatea, ca activitate specializata in masurarea, evaluarea, 
cunoasterea, gestiunea si controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, trebuie sa asigure 
inregistrarea cronologica si sistematica, prelucrarea, publicarea si pastrarea informatiilor cu privire la 
pozitia financiara, performanta financiara si fluxurile de trezorerie, atat pentru cerintele interne ale 
acestora cat si in relatiile cu investitorii prezenti si potentiali, creditorii financiari si comerciali, clientii, 
institutiile publice si alti utilizatori. 
 

1.1.1. Elemente de evaluare generală 
a) Profit 

 

An 2019 2020 2021 2022 

Venituri din exploatare 35.580.063 18.624.876 23.238.197 13.278.061 

Cheltuieli de exploatare 45.588.881 9.879.678 15.614.972 13.242.786 

Profit exploatare -10.008.818 8.745.198 7.623.225 35.275 

Venituri totale 38.220.447 18.668.746 23.249.199 28.288.512 

Cheltuieli totale 47.282.975 18.481.949 16.290.503 13.869.713 

Profit brut -9.062.528 186.797 6.958.696 14.418.799 

Impozit pe profit 12.812 0 0 26.826 

Profit net -9.075.340 186.797 6.958.696 14.391.973 
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In anul 2022 veniturile din exploatare au scazut cu 42,86 %, in timp ce cheltuielile pentru exploatare au 
scazut cu  15.19%, fata de anul 2021. 
Rezultatul din exploatare pentru anul 2022 este profit in valoare 35.275 lei.   
Per ansamblu an, veniturile totale au crescut cu 21,68 % fata de anul anterior, cheltuielile totale s-au 
diminuat cu 14,86 %, societatea inregistrand un profit brut mai mare cu 107,21% fata de an 2021 si achita la 
bugetul de stat impozit pe profit in suma de 26.826 lei. Profitul obtinut este din inregistrarea creantei din 
vanzarea actiunilor Sistemplast SA Ramnicu Valcea si se regasesc la venituri financiare, respectiv la venituri 
din investitii financiare cedate.        
Evolutia profitului net in anii 2019-2022 este prezentata mai sus. 

 
       b) Cifra de afaceri       

                                                                                             

  2019 2020 2021 2022 

Cifra de afaceri, din care: 23.213.125 18.286.042 9.625.326 15.045.503 

Productia vanduta 23.211.084 17.940.166 9.538.998 14.791.307 

Venituri din vanzarea 
marfurilor  

2.041 345.876 86.328 254.196 

                      
Fata de anul 2021, in anul 2022, cifra de afaceri a inregistrat o crestere cu 56,31% , pe seama bunei 
gestionari in administrarea contractelor, minimizarea costurilor si riscurilor,  imbunatatirea respectarii 
politicilor, termenelor si conditiilor negociate, gestionarea relatiilor cu clientii. 
 
Structura Cifrei de afaceri: 
 

  31.12.2021 

Pondere in 
total an 

2021 

 
 
31.12.2022 

Pondere in 
total an 

2022 

utilaj chimic export  310.112 3,17% 305.853 2,03% 

utilaj chimic intern 6.356.766 66,10% 10.968.681 72,91% 

diverse 2.359.091 24,50% 2.975.541 19,78% 

vanzari produse reziduale  201.157 2,08%     122.148 0,82% 

prestari  2.526 0,06% 0 0,00% 

venituri din  intretinere camin 52.254 0,54% 0 0,00% 

chirie camin si spatii cladiri 158.080 1,64% 243.949 1,62% 

vanzari marfuri UZUC  86.328 0,89% 254.196 1,68% 

venituri din activitati diverse UZUC 99.012 1,02% 175.135 1,16% 

Total 9.625.326 100,00% 15.045.503 100,00% 
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c) Export 
 

Asa cum a fost prezentata structura cifrei de afaceri, exportul  detine o pondere nesemnificativa de 2,03% 
in acest an. Situatia este reprezentata grafic, astfel : 
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      d) Costuri 
          
Productia marfa realizata in anul 2022, comparativ cu anul 2021 a crescut cu  58,14%. 
Pe luni, situatia se prezinta astfel :                                                                                                                      Lei 

  2019 2020 2021 2022 2022/2021 % 

Ianuarie 1.197.939,66 1.323.177,61 568.468,94 1.141.006,96 200,72% 

Februarie 1.233.617,82 2.348.793,47 267.079,65 1.390.230,56 520,53% 

Martie 2.801.067,50 409.340,02 400.037,43 1.616.745,83 404,15% 

Aprilie 1.066.564,22 1.723.264,76 437.602,75 1.191.615,01 272,31% 

Mai 2.297.564,34 2.190.371,75 297.952,88 1.535.499,72 515,35% 

Iunie 3.371.539,82 2.833.995,40 393.881,06 999.686,04 253,80% 

Iulie 2.019.661,65 375.674,72 461.036,31 1.606.678.77 348,49% 

August 2.362.226,74 2.430.712,44 515.356,88 883.099,52 171,36% 

Septembrie 338.632,33 182.058,33 382.700,36 1.129.656,79 295,18% 

Octombrie 1.925.616,36 716.940,05 2.255.724,32 1.370.226,30 60,74% 

Noiembrie 2.086.485,05 216.315,24 1.057.244,35 714.705,05 67,60% 

Decembrie 1.523.403,97 979.040,05 1.988.883,70 693.837,96 34,89% 

TOTAL 22.224.319,46 15.729.683,84 9.025.968,63 14.272.988,51 158,13% 

 
Valoare productie marfa realizata 2022/2021 

0 lei

500.000 lei

1.000.000 lei

1.500.000 lei

2.000.000 lei

2.500.000 lei

2021 568.469 lei 267.080 lei 400.037 lei 437.603 lei 297.953 lei 393.881 lei 461.036 lei 515.357 lei 382.700 lei 2.255.724 lei 1.057.244 lei 1.988.884 lei

2022 1.141.007 lei 1.390.230 lei 1.616.746 lei 1.191.615 lei 1.535.500 lei 999.686 lei 1.606.679 lei 883.099 lei 1.129.657 lei 1.370.226 lei 714.705 lei 693.838 lei

Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Septembrie Octombrie Noiembrie Decembrie

 
     Reprezentare grafica pentru anii 2021 si 2022. Observatii :Valoarea productie marfa realizata aferenta anului 2022, comparativ cu lunile anului 
anterior, creste considerabil pe tot parcursul anului, mai putin lunile octombrie, noiembrie, decembrie.
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 e) Cota de piaţă deţinuta 
 
Productia realizata de  UZUC SA Ploiesti este diversificata in acest an,  ceea ce ingreuneaza aprecierea 
procentului de piata detinut.  
 
Concurenta in acest domeniu al utilajului tehnologic este mare atat pe piata interna, cat si pe cea externa, 
ceea ce sporeste puterea de negociere  cu potentialii clienti. 

 
        f) Lichiditate (disponibil în cont etc.).  
 
Disponibilitatile banesti aflate in conturile bancare si in casieria societatii la finele exercitiului financiar 
2022, au o evolutie specifica unei productii diversificate, iar  incasarile nu sunt uniforme pe parcursul anului 
financiar.   
     La UZUC SA livrarile produselor de mare valoare, sunt efectuate la intervale mari de timp, incasarile 
aferente acestora realizandu-se la scadenta. Este necesar a fi retinut numerarul si folosit pentru acoperirea 
documentelor de plata emise spre decontare (cec-uri, bilete la ordin), pentru aprovizionari de materiale, 
plata salariilor si obligatiilor bugetare. 
 
Disponibilitatile la 31.12.2022, fata de anul 2021, sunt prezentate in tabelul de mai jos: 
                                                                                  

 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 
2022/2021 

% 

Conturi la banci 702.561,26 1.739.267,67 689.355,51 2.264.654,80 328,52% 

Numerar in casierie 2.585,80 11.580,05 2.680,96 1.109,67 41,39% 

Alte disponibilitati 
banesti 

0,00 0,00 0,00 1.000.000,00  

TOTAL 705.147,06 1.750.847,72 692.036,47 3.265.764,47  

 
 
 
 

INDICATORI Mod de calcul  31.12.2021  31.12.2022  

Indicatori de 
lichiditate       

Lichiditate curenta 
(%) Active circulante / Datorii curente 1,13 2,70 

Lichiditate imediata 
(%) 

(Active circulante-Stocuri)/ Datorii 
curente 0,82 2,42 

 
Observatie : Daca indicatorii de lichiditate au valorile calculate  > 1 inseamna ca firma are 
capacitatea de a-si plati datoriile curente, scadente pe termen scurt. 
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1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al emitentului 
 

Principalele obiective ale directiei tehnice pentru anul 2022 au fost: 
 
Respectarea termenelor contractuale (sau convenite cu clientii) pentru intocmirea si transmiterea spre 
avizare a documentatiei tehnice; 
Respectarea termenelor pentru emiterea si lansarea documentatiei de fabricatie astfel incat sa nu fie 
afectat termenul de livrare al echipamentelor ; 
Eliminarea prelucrarii redundante a informatiei la Serviciul tehnic si la sectiile de productie. Emiterea de 
liste care sa usureze munca maistrilor/ repartitia pe masini/incarcarea pentru Uzinaj si Cazangerie ; 
Implementarea si asigurarea asistentei tehnice pe tot parcursul fabricatiei a altor tipuri de echipamente: 
structuri metalice , elemente interioare din duplex si superduplex pentru echipamente specializate in 
separarea fluidelor; 
Colaborarea si sincronizarea activitatii de productie cu cea a subcontractorilor pentru activitatile 
subcontractate : fabricatie structuri metalice , debitare si indoire pe CNC a reperelor din materiale speciale 
suplex si superduplex; 
Participarea la licitatii electronice in platforma SEAP ;  
Cooperare mai stransa cu inspectorii firmelor autorizate si desemnate de clienti pentru inspectia fabricatiei 
in vederea asigurarii calitatii produsului final ( Lloyds, Bureau Veritas, Intertek) ; 
Pregatirea si elaborarea proiectului si a documentatiei de fabricatie pentru vasul demo, necesar obtinerii 
prelungirii Autorizarii ASME ‘U-stamp ’ ; 
Participarea la elaborarea unor proiecte pentru atragere fonduri Guvernamentale ; 
Preocuparea pentru utilizarea stocurilor multianuale in procesul de fabricatie si micsorarea acestora. 
 

a) Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie 
 
Clienti  

 
Toate contractele derulate in UZUC au fost obtinute in urma unor negocieri derulate in mai multe 

runde, fiind necesar sa ne adaptam la cerintele pietii, luand in calcul inflatia, care in anul 2022 a fost de 
13,8%, rata medie comparativ cu an 2021, conform INS.  

Ponderea utilajelor executate pentru piata interna este majoritara, reprezentand peste 72,91% din 
productia marfa.  

 
In ceea ce priveste viitorul apropiat (2023-2024), UZUC SA  ramane concentrata pe activitatea de 

ofertare cu  clienti din ind.chimica, avand ca proiect, un contract de colaborare cu o firma din Asia de Sud ( 
in momentul de fata suntem in proces de evaluare ) care vizeaza retehnologizarea unei uzine. Valoarea 
contractului  pentru primele echipamente va fi de aprox. 2 mil Euro (ultimile discutii au avut loc la sediul 
UZUC SA in data de 28.02.2023). 
  Pe langa aceste tinte de business UZUC urmareste in continuare sa concretizeze o parte din ofertele 
transmise in 2021 (in valoare totala > 3,8 mil euro) si care reprezinta proiecte amanate de catre partenerii 
externi datorita crizei globale. 
 

b) Ponderea acestor grupe de produse in cifra de afaceri si in veniturile totale a societatii pe ultimii 4 
ani este prezentata in tabelele de mai jos: 

Grupa de produse 
Pondere (%) in cifra de afaceri  

Anul 2019 Anul 2020 Anul 2021 Anul 2022 

Utilaj chimic extern 63 55 3 2 

Utilaj chimic intern 21 24 91 73 
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c) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul 
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse 

 
Dupa cum a fost precizat si la punctele anterioare productia SC UZUC SA Ploiesti este de tip unicat, fiecare 
produs avand dimensiuni si caracteristici tehnico-functionale specifice, fiecare produs comandat fiind 
considerat produs nou. Probabilitatea ca aceleasi produse, cu aceleasi caracteristici tehnico-functionale si 
acelasi necesar de SDV-uri sa se regaseasca in comenzile mai multor clienti este foarte mica. 
 
     

1.1.3. Evaluarea activităţii de aprovizionare tehnico - materială (surse indigene, surse import) 
     
Precizarea de informaţii cu privire la siguranţa surselor de aprovizionare şi la preţurile materiilor prime şi la 
dimensiunile stocurilor de materii prime şi materiale. 

  
Discounturile semnificative solicitate de clientii nostri au impus necesitatea gasirii de surse de aprovizionare 
materiale care sa asigure atat calitatea solicitata cat si preturi care sa ne permita reduceri importante de 
pret ale produsului final.   
  
UZUC a contactat si renegociat firme noi, cu preturi competitive si termene de livrare care sa ne permita 
incadrarea in termenele de executie ale utilajelor. 
UZUC, prin pozitia sa de partener permanent, corect la efectuarea platilor si cu reputatia conferita atat de 
calitatea produselor cat si de notorietatea clientilor sai finali, a reusit in  2022 sa asigure comandarea 
materialelor la preturi mai mici decat cele estimate in calculatia de pret a ofertelor. 
  
Aprovizionarea bazei tehnico-materiale a productiei se realizeaza atat de pe piata interna, cat si din import, 
in special oteluri inoxidabile (tabla, teava,  garnituri etansare, funduri, vopsea) cu caracteristici tehnice 
deosebite care nu se mai produc in tara. Principalele materiale utilizate de UZUC SA in procesul de 
productie sunt: tabla, teava, flanse, funduri, sarma sudura, electrozi etc. 
Principalii furnizori de materiale sunt atat din Romania cat si din tarile europene ( Germania, Olanda). 
 
In prezent exista o preocupare continua pentru diversificarea surselor de aprovizionare prin identificarea de 
noi colaboratori cu preturi competitive din Uniunea Europeana. 
           
Toti furnizorii UZUC aplica in procesul de productie sisteme de managementul calitatii atestate ISO 9001; 
14001 (EMS); 18001 (OHSAS), aceste atestari stand la baza Manualului calitatii la UZUC, iar colaborarea 
dureaza de peste 10-12 ani.  
        
    1.1.4. Evaluarea activităţii de vânzare 
   

a) Descrierea evoluţiei vânzărilor secvenţial pe piaţa internă şi/sau externă şi a perspectivelor 
vânzărilor pe termen mediu şi lung 
  
Ponderea utilajelor executate pentru piata interna este in continuare majoritara, in anul 2022 reprezentand 
peste 72,91 % din productia marfa.  
 
S-au executat utilaje : operatii de strunjire inele, suduri, virole, amortizor, buncar, ambutisari funduri 
elipsoidale, debitari profile structuri, prelucrare inel etansare, mansoane, blinde, flanse cu gat , 
schimbatoare de caldura, lucrari de constructii si montaj pentru hala de productie aferenta obiectivului 
« Instalatie de clorura de calciu granule », etc. 
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        b)  Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al SC UZUC SA si a principalilor 
competitori. 
Putem face, cu retinere, aprecieri pentru concuretii de pe piata interna care practica o politica de dumping 
in faza de ofertare initiala , prin ignorarea preturilor materiilor prime de la furnizori consacrati precum si a 
unor pasi tehnologici importanti in productie, sau a termenelor de executie. Toate aceste neconcordante 
par a fi acceptate initial de entitatile care genereaza cererile de oferta , situatie ce genereaza un ecart mare 
intre concurenti si UZUC , acesta din urma prin autorizatiile speciale pe care le poseda si experienta de 
peste 60 de ani in domeniu neputand sa-si insuseasca abaterile mai sus mentionate. 
 
          Concurenta interna 
Firmele concurente din tara practica in continuare o politica comerciala de conjunctura, UZUC facand 
eforturi suplimentare pentru convingerea clientilor ca suntem o firma care isi respecta obligatiile asumate si 
asigura o calitate corespunzatoare. 
 
          Concurenta externa:  
 
La proiectele de investitii la care clientii finali nu impun fabricanti din Uniunea Europeana,  s-a  continuat 
tendinta marilor companii contractoare de a transfera executia echipamentelor sub presiune catre 
fabricantii asiatici din China, India, Coreea, care practica preturi cu pana la 30% mai scazute fata de firmele 
europene. 
 
Firmele italiene au de multe ori avantajul ca sunt preferate de marile firme de inginerie, beneficiaza de 
posibilitati de aprovizionare mult mai bune, comunicarea este mai usoara si pot cointeresa departamente 
de cumparare ale marilor contractori. Concurenti pe piata externa se mai regasesc in China, India, Spania, 
Croatia, Cehia. 
 
  c) Descrierea oricarei dependente semnificative a emitentului fata de un singur client.  Societatea 
a depus eforturi pentru largirea portofoliului de clienti atat pe plan intern cat si pe plan extern si nu 
considera ca mai are o dependenta specifica fata de un singur client. 
 
    1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajaţii/personalul emitentului 
 

a) Precizarea numărului şi a nivelului de pregătire a angajaţilor emitentului, precum şi a gradului 
de sindicalizare a forţei de muncă 
 
Numarul mediu anual: 
- 2019 numarul mediu anual a fost de 277 salariati, din care TESA 52, maistri 32 si muncitori 143; 
- 2020 numarul mediu anual a fost de 123 salariati, din care TESA 18, maistri  2 si muncitori 103; 
- 2021 numarul mediu anual a fost de   60 salariati, din care TESA 13, maistri  1 si muncitori   46 ; 
- 2022 numarul mediu anual a fost de 56 salariati, din care TESA 12  si muncitori   44  
 
Nivelul de pregatire al salariatilor in 2022 este urmatorul:  

- 10 clase: 1 
- Scoala profesionala/cursuri calificare: 36 
- Liceu: 6 
- Scoala maistri: 3 
- Studii superioare: 10 

Putem aproxima un grad de sindicalizare a fortei de munca in procent de 56 %. 
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Societatea dispune de personal calificat, de specialitate in toate departamentele societatii. Media de varsta 
este destul de inaintata (52 ani) si este din ce in ce mai greu de gasit personal calificat in domeniul nostru 
de activitate.  

 
b) Descrierea raporturilor dintre manager şi angajaţi, precum şi a oricăror elemente conflictuale ce 
caracterizează aceste raporturi 

 
Toti salariatii se afla in relatii bune de colaborare cu conducerea societatii. 
 
    1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activităţii de bază a emitentului asupra mediului 
înconjurător 
 
Descrierea sintetică a impactului activităţilor de bază ale emitentului asupra mediului înconjurător, precum 
şi an oricăror litigii existente sau preconizate cu privire la încălcarea legislaţiei privind protecţia mediului 
înconjurător. 
 
SC UZUC SA, prin natura activităţilor desfăşurate nu se constituie ca un poluator major, cu impact asupra 
mediului înconjurător. 
 
Activitatile desfasurate sunt autorizate din punct de vedere al protectiei mediului si gospodaririi apelor, 
respectandu-se prevederile OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului si Legii apelor nr. 107/1995, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
 
         
UZUC SA are implementat un sistem de management de mediu care permite monitorizarea in timp real a 
tuturor aspectelor de mediu specificate mai sus. 
 
Descrierea oricăror litigii existente sau preconizate cu privire la încălcarea legislaţiei privind protecţia 
mediului înconjurător: 
 
Societatea nu are litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurãtor. 
 
UZUC poate avea probleme de mediu/poate suporta sanctiuni ca urmare a: 

 Nerespectarii prevederilor din autorizatiile de mediu; 

 Neachitarii sumelor datorate Fondului pentru mediu ,etc. 



 

 
 

Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554,  
Capital Social subscris şi vărsat: 11.880.262,50 RON, 

  RO36 OTPV  0000 0000 0365 0041 RON  

 

 

   
Pagină 11 din 22 

    1.1.7. Evaluarea activităţii de cercetare şi dezvoltare 
 
 
Scaderea volumului de comenzi in productie datorita situatiei economice la nivel national si international 
cauzata de virusul Covid-19, de razboiul din Ucraina, dar si  lipsa disponibilitatilor banesti pentru sustinerea 
proiectelor a determinat UZUC SA sa fie rezervata cu aceste programe investitionale.   
 
    1.1.8. Evaluarea activităţii emitentului privind managementul riscului 
 
a) Politica de management a  UZUC Ploiesti pentru anul 2022  a fost adaptata la restrictiile pe care le impun 
economia si piata mondiala, asigurandu-se printr-o buna cunoastere a pietei si concurentei, prin 
urmatoarele masuri concrete de reducere a costurilor proprii de fabricatie si productie: 
 implicarea in contracte cu finantare/ finalitate cat mai certa; 
 atenta monitorizare a furnizorilor si verificarea bonitatii firmelor pentru minimizarea riscurilor 

financiare; 
 realizarea de contracte cu termene de plata catre furnizori incepand de la o limita de 60 de 

zile; 
 toate contractele de executie vor contine clauze de avans pentru materiale si incasari finale intr-un 

termen de maxim 30 de zile; 
 stabilitate financiara care sa permita societatii sa faca investitii. 

 
 

 
b) Descrierea expunerii societatii comerciale fata de riscul de lichiditate, de cash-flow si de credit.    
             

Analizand indicatorul de lichiditate curenta in anul 2022 (2,70) comparativ cu anul 2021 (1,13), se 
constata o crestere a valorii acestuia, datorita gestionarii cu grija a cash flow-ului societatii.  
             
 In anul 2021 UZUC SA a rambursat credite, aproximativ 2.289.000 euro, atat din surse proprii dar si 
cu sprijinul Grupului SCR. In anul 2022  luna mai  s-a rambursat integral soldul creditului existent la 
31.12.2021 si care era in valoare de aproximativ  370.000 euro. Astfel, la sfarsitul anului societatea nu mai 
figureaza cu alte angajamente de restituit catre banci.   
 
    1.1.9. Elemente de perspectivă privind activitatea emitentului 
 

a) Lipsa comenzilor clientilor externi a fost un risc resimtit si in anul 2022. Se fac eforturi sustinute  de 
recunoastere catre  firme noi din Uniunea Europeana.  
 

b) Prezentarea şi analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situaţiei 
financiare a emitentului comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut 

 
Situatie la 31.12.2021 
Capitaluri proprii:                                    82.123.602 lei 
Sume datorate institutiilor de credit:     1.825.106 lei 
 
Situatie la 31.12.2022 
Capitaluri proprii:                                   103.515.574 lei 
Sume datorate institutiilor de credit:                     0  lei 
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c) Prezentarea şi analizarea evenimentelor, tranzacţiilor schimbărilor economice care afectează 
semnificativ veniturile din activitatea de bază 

 
Se fac eforturi permanente pentru identificarea de noi clienti pe piata interna si externa. 

 
2. Activele corporale ale emitentului 
     
2.1. Precizarea amplasării şi a caracteristicilor principalelor capacităţi de producţie în proprietatea 

emitentului 
            
UZUC SA este amplasata in zona de sud a orasului Ploiesti, in imediata apropriere a caii ferate.                    
 
Terenul firmei UZUC este in suprafata de 111.424 mp, din care: 

- sediu: 104.701 mp; 
- Dej – teren 655 mp achizitionati in  anul 2010 si 538 mp achizitionati in 2012. 

 
Constructiile societatii  se pot clasifica in:  
 

- Hale industriale in care se desfasoara procesele de productie: hala pregatire, hala de forjare 
alicare/sablare, de prelucrari prin aschiere, hala cazangerie etc; 

- Cladiri pentru birouri: pavilion administrativ, tehnic, CTC-Laboratoare, etc.; 
- Magazii si depozite descoperite: magazia centrala, depozitele de tabla, de profile, de matrite,  etc. 
- Corp Administrativ si Cladire Punct Termic situate in Dej achizitionate in anul 2010; 
- Laborator de defectoscopie situat in Dej  achizitionat in anul 2012. 

Capacitatile de productie se afla la sediul SC UZUC SA Ploiesti situat in str. Depoului nr. 16. 
 

2.2  Cladirile si constructiile societatii UZUC SA sunt edificate in perioada 1950 – 1996, majoritatea fiind 
construite intre anii 1968-1987. Acestea se prezinta intr-o stare tehnica relativ buna. 
 
Multe echipamente au durata normata de viata expirata ( prezinta uzura fizica si morala normala perioadei 
de folosire) conform HG 2139/2004, dar se fac eforturi sustinute pentru buna lor intretinere si pentru 
modernizarea echipamentelor importante. Un numar semnificativ de utilaje a fost valorificate pentru a 
scadea gradul de indatorare de la banci. In continuare se cauta clienti pentru valorificarea constructiilor fie 
prin vanzare sau inchiriere. 
 
 

2.3  Referitor la dreptul de proprietate mentionam ca societatea comerciala SC UZUC SA Ploiesti are 
dreptul de proprietate asupra tuturor activelor, inclusiv asupra terenului. 
 

3. Piaţa valorilor mobiliare emise de emitent 
 

     3.1. Precizarea pieţelor din România şi din alte ţări pe care se negociază valorile mobiliare emise 
         
In data de 21.07.2015 s-a emis Decizia nr. 799 privind admiterea la tranzactionare pe Sistemul Alternativ de 
Tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti a actiunilor emise de UZUC SA, Sectiunea 
Instrumente financiare lístate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni 
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3.2. Descrierea politicii emitentului cu privire la dividende.  Precizarea dividendelor 
cuvenite/plătite/acumulate în ultimii 3 ani şi, dacă este cazul, a motivelor pentru eventuala 
micşorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani 

 
Dividende 
 
In perioada 2020 – 2022 nu au fost repartizate dividende din profitul societatii. 
 

3.3. Descrierea oricăror activităţi ale emitentului de achiziţionare a propriilor acţiuni 
 
UZUC SA nu a desfasurat activitati de achizitionare a actiunilor proprii 
 

3.4. În cazul în care emitentul are filiale, precizarea numărului şi a valorii nominale a acţiunilor 
emise de societatea - mamă deţinute de filiale: 

 

Denumirea societatii la 
care UZUC detine titluri 

de participare 
Sediul principal 

Valoare titluri 
de participare 

in 
contabilitate 

(lei) 

Numar de 
actiuni/ 

parti 
sociale 

Valoare 
nominala 
a actiunii/ 

partii 
sociale 

UZUC PROIECT SRL 
PLOIESTI 

Ploiesti, str. Depoului, 
(Pavilion Administrativ UZUC 
-etaj) nr.16 

980,00 98 10 

IASITEX SA Iasi  
Iasi, str. Primaverii, nr. 2, 
jud. Iasi 

13.024.000,00 440.000 29,60 

AISA Invest SA Cluj 
Cluj- Napoca, B-dul 
Muncii,nr.12 

14.920,00 6.000 2,50 

A6 IMPEX SA DEJ Dej, str.Bistritei, nr.63 33.429.369,00 3.258.997 10,26 

SCR SA PIATRA NEAMT 
Piatra Neamt, str. Cuiejdi, 
nr.6 

218.979,50 6.450 2,50 

UZUC Filiala Ramnicu 
Valcea 

Ramnicu Valcea, str. Uzinei, 
nr.1, Cladire Pavilion 
Oltchim, sala nr 16 

200,00 20 10 

 
3.5. În cazul în care emitentul a emis obligaţiuni şi/sau alte titluri de creanţă datorie, prezentarea 

modului în care emitentul îşi achită obligaţiile faţă de deţinătorii de astfel de valori mobiliare 
 
UZUC nu a emis obligatiuni in anul 2022. 

 
4. Conducerea emitentului 

 
4.1.a)   In perioada 01.01.2022-15.06.2022, administrarea si coordonarea activitatii la SC UZUC SA 

Ploiesti, au fost asigurate de un Consiliu de Administratie, format din: 
 

   Ec. CATARANCIUC DAN       presedinte 

 Ing. DULHAI GHEORGHE      membru, 

 Ing. LAZAR VASILE DANIEL    membru 
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4.1.a)   In perioada 15.06.2022- 31.12.2022 , administrarea si coordonarea activitatii la SC UZUC SA 
Ploiesti, au fost asigurate de un Consiliu de Administratie, format din: 

 

  Ec. CATARANCIUC DAN      presedinte 

 Ing. DULHAI GHEORGHE     membru, 

 Ing. VUZA EDUARD              membru 
 
 4.1 b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta 
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator – nu e cazul; 
 
 4.1 c) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale - nu e cazul; 

        
       4.1 d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale – nu e cazul. 

 
  4.2   Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale 
 

4.2 a) Organizarea, gestionarea si conducerea SC UZUC SA Ploiesti in anul 2022 a fost asigurata 
de o echipa manageriala formata din:  

 
In intervalul 01 01 2022-31 12 2022:  
Ing Dulhai Gheorghe – director general. 

 
         4.2 b) Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta 
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive:  
       Nu este cazul  
 
           4.2 c) Participarea conducerii la capitalul societatii comerciale:  
       Nu este cazul 
 

4.3  Pentru toate persoanele prezentate la pct. 4.1 si 4.2 precizati eventualele litigii sau proceduri 
administrative in care au fost implicate in ultimii 5 ani: 

       Nu este cazul. 
 

  5. a) Situatia economico-financiara in ultimii 3 ani  
  

La intocmirea Situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul Nr. 4268/2022 din 15 decembrie 2022 privind 
principalele aspecte legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor 
contabile anuale ale operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 
pentru reglementarea unor aspecte contabile, respectarea Legii contabilitatii nr. 82/1991,actualizată, Legea 
nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, Ordinul nr. 1.802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, Ordinul nr. 
2.861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de 
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii.             
In anul 2022 activitatea de audit financiar ale UZUC SA Ploiesti a fost realizata de societatea G2 EXPERT SRL, 
Autorizatia nr. FA 1152/26.02.2013, inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania, Reg. Com. 
J12/4477/2008, CUI: 24725081, cu sediul in Loc. Dej, str Alecu Russo nr 24/1, jud Cluj. 
 
Sursa de date pentru analiza economico-financiara o constituie documentele contabile de sinteza: 

 Bilant 
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 Contul de profit si pierdere 

 Date informative 

 Situatia activelor imobilizate. 
Exercitiul financiar incepe la 1 ianuarie si se  incheie la 31 decembrie. 

 
ANALIZA  BILANT 
Situatia economico- financiara prezentata pe ultimii 4 ani, cu referire la elementele de bilant, se prezinta 
astfel: 

Indicatori Nr.rd 
Realizari la 
31.12.2019 

Realizari la 
31.12.2020 

Realizari la 
31.12.2021 

Realizari la 
31.12.2022 

Imobilizari necorporale 1 59.568 9.516 48.299 22.654 

Imobilizari corporale 2 55.385.618 52.338.917 47.050.974 46.544.988 

Imobilizari financiare 3 43.637.909 47.090.377 47.090.377 46.800.449 

Active imobilizate TOTAL 4=1+2+3 99.083.095 99.438.810 94.189.650 93.368.091 

Stocuri 5 23.955.911 3.250.651 5.481.415 2.878.736 

Creante 6 23.869.260 8.959.441 14.136.946 21.734.809 

Investitii pe termen scurt 7 0 0 0 1.000.000 

Casa, conturi la Banci 8 705.147 1.750.848 692.036 2.265.764 

Active circulante TOTAL 
9=5+6+7+

8 
48.530.318 13.960.940 20.310.397 27.879.309 

Cheltuieli in avans <1 an 10 104.724 328.465 285.009 94.068 

Cheltuieli in avans >1 an 11 0 0 0 0 

Datorii ce trebuie platite 
Intr-o perioada < 1 an 

12 27.408.376 16.588.106 18.043.120 10.338.455 

Active circulante nete/ 
datorii curente nete 

13=9+10-
12-17 

18.934.690 -2.402.631 2.401.994 17.468.554 

TOTAL ACTIVE MINUS 
DATORII CURENTE 

14=4+11+
13 

118.017.785 97.036.179 96.591.644 110.836.645 

Datorii ce trebuie platite 
Intr-o perioada > 1 an 

15 2.073.798 6.824.092 0 0 

Provizioane  16 15.784.151 7.688.446 7.321.071 7.321.071 

Subventii ptr. Investitii <1 
an 

17 304.479 103.930 150.292 146.971 

Subventii ptr. Investitii >1 
an 

18 262.116 358.735 146.971 0 

Venituri in avans < 1 an 19 1.987.497 0 0 19.397 

Venituri in avans >1 an 20   0 0 

Capital subscris nevarsat 21   0 0 

Capital subscris varsat 22 11.880.263 11.880.263 11.880.263 11.880.263 

Prime de capital 23 13.132.800 13.132.800 13.132.800 13.132.800 

Rezerve din reevaluare 24 44.904.753 44.859.987 43.512.948 43.187.113 

Rezerve 25 45.816.729 45.816.729 45.816.729 45.816.729 

Rezultatul reportat 26 -6.761.485 33.711.670 32.177.834 24.893.304 

Rezultatul exercitiului 27 -9.075.340 186.797 6.958.696 14.391.973 

Repartizarea profitului 28 0 0 0 0 

Capitaluri proprii TOTAL 
29=22+23

+24+25-
26+27-28 

99.897.720 82.164.906 89.123.602 103.515.574 
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Ca reflectare a starii patrimoniului societatii, bilantul stabilit la finele exercitiului financiar descrie 
elementele de activ si de pasiv ale societatii, la acel moment. Activul se compune din bunuri detinute in 
proprietate de catre societate si creante. Pasivul se compune din capitaluri proprii si datorii. 
                     
                         Active  
 

Indicatori 
Realizari la 
31.12.2021 

Realizari la 
31.12.2022 

2022/2021 

Imobilizari necorporale 48.299 22.654 46,90 % 

Imobilizari corporale 47.050.974 46.544.988 98,92 % 

Imobilizari financiare 47.090.377 46.800.449 99,38 % 

Active imobilizate TOTAL 94.189.650 93.368.091 99.12 % 

 
Din situatia comparativa a activelor imobilizate an 2022 fata de an 2021, rezulta ca valoarea totala a scazut 
cu 0,87 %. Evolutia pozitiilor din bilant a fost descrisa in amanunt la puctul 1.1.d din prezentul raport. 

 
 

Stocuri 5.481.415 2.878.736 52,52 % 

Creante 14.136.946 21.734.809 153,74 % 

Investitii pe termen scurt 0 1.000.000  

Casa, conturi la Banci 692.036 2.265.764 327,40 % 

Active circulante TOTAL 20.310.397 27.879.309 137,27 % 

 
 Activele circulante totale au inregistrat o crestere de 37,27% fata de 31.12.2021, pe capitole stocurile au 
scazut cu 47,48% datorita scaderii productiei neterminate la sfarsit de an 2022, creantele au crescut cu 
53,74% datorita vanzarii actiunilor Sistemplast Ramnicu Valcea, investitiile pe termen scurt reprezinta 
depozit constituit la banca, iar disponibilitatile banesti au crescut cu 27,40%. 
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                        Datorii   
 
Analizand situatia datoriilor la 31.12.2022 se constata o scadere cu 42,70 % fata de inceputul anului.  
Nivelul sumelor datorate institutiilor de credit  a ramas zero, UZUC SA achitand integral creditele la banci. 
Celelalte elemente de datorii, cum ar fi: datorii comerciale, sume datorate societatilor din grup  si alte 
datorii fiscale au scazut fata de inceputul anului 2022. Societatea a achitat integral si obligatiile la buget 
cuprinse in grafice de esalonare, ultima rata a fost in octombrie2022. 
 
Pe parcursul anului 2022 UZUC nu a contractat alte credite. 
 
Situatia datoriilor se prezinta astfel:                                        
 

  31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 2022/2021 

Sume datorate inst. de credit 13.568.892 12.756.552 1.825.106 0 0 

Avansuri incasate in contul 
comenzilor 

862.530 99.999 156.642 522.665 333,66 % 

Datorii comerciale 4.266.312 1.135.358 2.698.352 822.093 30,46 % 

Sume datorate societatilor din 
cadrul grupului 

7.887.387 3.923.526 8.793.176 6.588.034 74,92 % 

Alte datorii, inclusiv datorii 
fiscale  

2.897.053 5.496.763 4.569.844 2.405.663 52,64 % 

Total Datorii  29.482.174 23.412.198 18.043.120 10.338.455 57,30 % 

                       

 



 

 
 

Reg. Com. J29/11/1991, Cod Unic 1343554,  
Capital Social subscris şi vărsat: 11.880.262,50 RON, 

  RO36 OTPV  0000 0000 0365 0041 RON  

 

 

   
Pagină 18 din 22 

In anul 2022 societatea nu a constituit si nu a anulat provizioane. 
 
In postul de bilant Venituri in Avans, la 31.12.2022 suma de 19.397 reprezinta chiria facturata in 

avans catre Eximat Ploiesti pana la luna iunie 2023, iar suma de 146.971 lei reprezinta subventii pentru 
investitii, sume de reluat la veniturile aferente, din care prin fonduri structurale UE : 

- proiect finantat prin POSCCE/2012 si proiect pentru investitii MECMA/2012. 
 
 
 

Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2022, este  in valoare de 11.880.262,50 lei divizat  
in 4.752.105 actiuni a cate 2,50 lei/actiune, repartizat  astfel:  

- A 1 IMPEX SRL   9.945.327,50 lei 3.978.131 actiuni 83,713 %   
- Actionari pers. fiz. si juridice  1.934.935,00 lei    773.974 actiuni 16,287 %. 

                               
      5.b) Situatia economico-financiara  in ultimii 3 ani cu referire la contul de profit si pierdere se 

prezinta astfel: 
                                                                                            -lei- 

Denumirea indicatorului  
Realizari la 
31.12.2019 

Realizari la 
31.12.2020 

Realizari la 
31.12.2021 

Realizari la 
31.12.2022 

Cifra de afaceri netă   23.213.125 18.286.042 9.625.326 15.045.503 

Producţia vândută     23.211.084 17.940.166 9.538.998 14.814.214 

VENITURI DIN EXPLOATARE - 
TOTAL   

35.580.063 18.624.876 23.238.197 13.278.061 

Cheltuieli cu materiile prime şi 
materialele consumabile    

10.298.009 3.937.393 1.230.465 2.606.603 

Cheltuieli cu personalul        14.441.913 7.184.511 3.829.016 3.932.166 

Alte cheltuieli de exploatare  4.294.054 4.862.778 9.607.540 5.570.488 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - 
TOTAL    

45.588.881 9.879.678 15.614.972 13.242.786 

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN 
EXPLOATARE 

-10.008.818 8.745.198 7.623.225 35.275 

VENITURI FINANCIARE - TOTAL 2.640.384 43.870 11.002 15.010.451 

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL     1.694.094 8.602.271 675.531 626.927 

PROFITUL FINANCIAR 946.290 -8.558.401 -664.529 14.383.524 

VENITURI TOTALE                        38.220.447 18.668.746 23.249.199 28.288.512 

CHELTUIELI TOTALE  47.282.975 18.481.949 16.290.503 13.869.713 

PROFITUL BRUT -9.062.528 186.797 6.958.696 14.418.799 

IMPOZITUL PE PROFIT  12812 0 0 26.826 

PROFITUL NET AL PERIOADEI DE 
RAPORTARE 

-9.075.340 186.797 6.958.696 14.391.973 

 
Contul de profit si pierderi exprima fluxurile de venituri si cheltuieli inregistrate de societate in exercitiul 
financiar 2022 si profitabilitatea acestora la sfarsitul exercitiului. 

Din analiza datelor de mai sus se constata ca: 
- Veniturile din exploatare in anul 2022, au scazut  cu 42,86 %, iar cheltuielile de exploatare cu 15,19 % 

fata de anul 2021. Rezultatul din exploatare este venit in suma de 35.275 lei, suma ce se raporteaza la 
productia vanduta vizavi de cheltuielile efectuate cu productia. 

- Cifra de afaceri a crescut cu 56,31%, fata de anul 2021, iar productia vanduta a crescut cu 55,30 %. 
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Observatie: in anul 2021 au fost vandute echipamente tehnologice, ceea ce a determinat cresterea 
veniturilor din exploatare (23.238 mii lei), nu si cifra de afaceri (9.625 mii lei).  
- Si in acest an s-a urmarit scaderea tuturor elementelor generatoare de costuri, s-au luat masuri 

pentru diminuarea sau eliminarea pierderilor la principalii consumatori. Cheltuiala cu amortizarea a scazut 
cu 39,26 % fata de an anterior datorita valorificarii echipamentelor in 2021. Cheltuiala reprezentand alte 
impozite si taxe a scazut cu 20,18% .  

 -  In cadrul cheltuielilor de exploatare s-au inregistrat  cresteri la prestatiile executate de terti ( mai 
mult cu 22,32%) datorita cresterii preturilor la carburant, utilitati, salarii, determinand costuri ridicate 
pentru UZUC; ca elemente de cheltuieli : serviciile de paza umana, asistenta tehnica, consultant,etc. 
Cheltuielile salariale in 2022, fata de aceeasi perioada a anului 2021, au crescut cu 1,89 %, in conditiile 
in care numericul a scazut.  
 

 
Structura rezultatului exercitiului financiar al anului 2022 comparativ cu anii anteriori se prezinta astfel: 
 

  31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 

Profit din exploatare -10.008.818 8.745.198 7.623.225 35.275 

Profit financiar  946.290 -8.558.401 -664.529 14.383.524 

Profit brut 9.062.528 186.797 6.958.696 14.418.799 

 
 

Fluxurile de trezorerie se prezinta astfel: lei 

 
Nr 
rd 

An 2019 An 2020 An 2021 An 2022 

ACTIVITATI OPERATIONALE 
 

       

Incasari in numerar din vanzarea de 
bunuri si prestarea de servicii 

1 23.165.129 16.397.565 11.383.655 13.402.136 

Incasari in numerar TVA, CASS 2 1.006.439 0 0 99.590 

incasari diverse:chirii,etc 3 458.833 428.470 158.080 243.949 

Incasari din dobanzi si subventii 4 406.162 177.718 205.184 46817 

Total incasari din activitati 
operationale ( rd 1-rd 4) 

5 25.036.563 17.003.753 11.746.919 13.792.492 

Plati in numerar catre furnizorii de 
bunuri si servicii 

6 16.611.342 8.877.379 6.646.012 7.845.541 

Plati in numerar catre si in numele 
angajatilor 

7 17.085.981 7.229.587 4.479.403 3.752.562 

Plati in numerar catre bugetul 
statului 

8 7.261.934 1.429.621 6.923.658 3.103.435 

Plati in numerar sau restituiri de 
impozit pe profit 

9 0 0 0 0 

Total plati din activitati 
operationale (rd.06 la rd.09) 

10 40.959.257 17.535.087 18.049.073 14.701.538 

Flux de numerar net rezultat 
(utilizat) din exploatare (rd.05-rd 
10) 

11 -15.922.694 -531.334 -6.302.154 -909.046 

ACTIVITATI DE INVESTITII 
   

  

Incasari in numerar din cedarea 
activelor 

12 6.139.889 659.660 3.639.688 319.382 
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Incasari in numerar din vanz de 
instrumente de capital 

13 2.140.000 0 0 159.616 

Alte incasari din valorificarea active 
si operatiuni de capital 

14 1.994.148 5.421.870 5.589.338 5.034.646 

Total incasari din activitatea de 
investitii (rd 12- rd 14) 

15 10.274.037 6.081.530 9.229.026 5.513.644 

Plati in numerar pentru active 
corporale imobilizate] 

16 66.364 45.676 
 

0 
85.868 

Plati in numerar pentru active 
necorporale si financiare 

17 200 289.928 0 0 

Total plati din activitatea de 
investitii (rd 16-rd 17) 

18 66.564 335.604 0 85.868 

Flux de numerar net din activitatea 
de investitii (rd.15-rd.18) 

19 10.207.473 5.745.926 9.229.026 5.427.776 

ACTIVITATEA DE FINANTARE 
   

  

Incasari in numerar - 20 17.933.570 2.010.000 7.946.713 11.800 

Incasari in numerar dobanda 
credite 

21 
  

  

Total incasari din activitati 
financiare (rd 20+21) 

22 17.933.570 2.010.000 7.946.713 11.800 

Rambursari in numele altor sume 
imprumutate 

23 928.276 
 

225.000 1.825.106 

Dobanzi platite, comisioane 
administare 

24 1.396.818 166.260 725.761 46.696 

Plati in numerar la contractele de 
leasing 

25 
  

  

Plati in numerar pentru achitare 
dividende 

26 
  

  

Plati de imprumuturi 27 9.668.058 6.011.131 10.981.636 85.000 

Total plati din activitatile de 
finantare (rd.23 la rd.27) 

28 11.993.152 6.177.391 11.932.397 1.956.802 

Flux de numerar net obtinut din 
activitati de finantare (rd.22-rd28) 

29 5.940.418 -4.167.391 -3.985.684 -1.945.002 

  
   

  

Crestere neta in disponibilitatile 
banesti si alte lichiditati 

30 225.197 1.047.201 -1.058.812 2.573.728 

Disponibilitati banesti si alte 
lichiditati la inceputul anului 

31 479.950 705.147 1.750.848 692.036 

Disponibilitati banesti si alte 
lichiditati la sfarsitul anului 
(rd.30+rd.31) 

32 705.147 1.750.848 692.036 3.265.764 
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ACTIUNI  IN INSTANTA 
 
La data de 31 12 2022, societatea are pe rol urmatoarele litigii: 
 
UZUC- Reclamant/apelant 

DENUMIRE 
OBIECTUL 
LITIGIULUI 

VALOAREA 
LITIGIULUI 

INSTANTA 
STADIUL 

LITIGIULUI 
OBSERVATII 

Medeleanu 
Fabian si Bucur 

Valerica 
Pretentii 4.870,78 lei Tribunalul  Prahova Apel 

Mun. Ploiesti 
Pretentii 

expropriere 
 Tribunalul Prahova Fond 

Dudu Aurel 
Pretentii parte 
civila in dosar 

penal 
7.539,00 lei 

Judecatoria Valenii de 
Munte 

Fond 

MIC.RO RETAIL 
SRL 

Insolventa 22.390,00 lei Tribunalul Bucuresti Fond 

Somes  SA Dej Insolventa 127.971,56 lei Tribunalul Cluj Fond 

Upetrom1 Mai 
Manufacturimg 

 47.015,66 lei Judecatoria Ploiesti Fond 

 

 

UZUC are calitatea de parata in alte cca 15 dosare avand ca obiect actiune in constatare grupa I sau II 

de munca. Singurul risc in aceste dosare este ca UZUC sa plateasca cheltuieli  de judecata .    
 

UZUC SA- DOSARE EXECUTARE SILITA CHIRIE/UTILITATI CAMIN NEFAMILISTI 

Blue Silk SRL 5.248 lei 
Anastasescu Florin  1.340 lei  
Zaharia Tiberiu Valentin  1.005 lei 
Dedu Nicolae  1.522 lei  
Petre Gheorghe Aneste 560 lei 
Stoica Maricica 840 lei 
Serban Gelu 1.005 lei 
Teisanu Sorin 1.340 lei  
Stoica George 1.340 lei 
Bucur Valerica 2.527 lei 
Trinca Elena Alexandra 1.671 lei 
Nicodim Ion 1.327 lei  
Iancu Sorinel 1.675 lei 
Mogos Gheorghe 723 lei 
 
UZUC SA- Dosare executare silita cursuri formare profesionala  
Cretu Gheorghe Petre  1.566 euro 

Dodoc Vasile 1.600 euro 
Dicu Stefan 1.666 euro 
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In continuare UZUC  SA  isi desfasoara activitatea in conditii bune si se concentreaza pe activitatea 
de productie constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice, pe valorificare suprafete 
teren si cladiri.  
 

 
Consiliul de Administratie, 
Cataranciuc Dan - Presedinte 
 
 
 
 
 
Director General,    Sef Serviciu Financiar Contabilitate,  
Dulhai Gheorghe                  Dobre Adriana 



SC UZUC SA PLOIESTI

NOTA 3

lei

Destinatia Suma

Profitul net de repartizat: 14.391.972,99

Rezerva legala -                                  

Alte rezerve -din repartizarea profitului 

scutit de impozit  ( profit reinvestit) -                                  

Dividende de platit - total -                                  

 - cuvenite actionarilor -                                  

Alte surse proprii de finantare la 

dispozitia societatii 3.925.303,73                 

Acoperire pierdere an 2019 10.466.669,26

 Director general,

Dulhai Gheorghe Dobre Adriana

Sef serv financ contabil,

                    Repartizarea profitului la 31.12.2022



SC UZUC SA PLOIESTI

                    PENTRU ANUL-    Realizari  2022 / previziuni 2023/ previziuni 2024

 Nr. 

crt.          INDICATOR Nr.rand Realizari 2022 Previziuni 2023 Previziuni 2024

I. VENITURI TOTALE 1       28.288.512         15.460.000           16.640.000          

(2+12+13); din care:

1   VENITURI DIN EXPLOATARE 2       13.278.061         15.460.000           16.640.000          

a.  Venituri din activ. de baza 3       14.814.214         14.700.000           15.840.000          

b.  Venituri din alte activitati 4       727.571               760.000                 800.000                

c.  Venituri din variatia stocurilor 5       (2.263.724)          -                          -                         

    din care: …… 6…10

d.  Venituri din fonduri speciale AJOFM 11     -                        -                          -                         

2   VENITURI FINANCIARE 12     44.451                 -                          -                         

3    VENITURI EXCEPTIONALE : vanzare active 13     14.966.000         0 0

II. CHELTUIELI TOTALE 14     13.579.785         14.692.948           15.939.568          

(15+33+34) din care:

1   CHELTUIELI PT EXPLOATARE 15     13.242.786         14.692.948           15.939.568          

a.  Cheltuieli materiale 16     3.266.149           5.880.000             6.336.000             
b.  Ch. cu personalul, din care: 17     3.932.165           4.165.000             4.752.000             

 # salarii brute 18     3.569.103           3.931.000             4.403.000             

c. Fd. Handicapati 19     25.715                 20.000                   20.000                   

d. 

Contributia Asiguratorie pentru Munca 

2,25% 20     80.305                 88.448                   99.068                   

e

 # alte ch cu personalul ( ajutoare 

materiale) 21     80.609                 40.500                   40.500                   

f  Ch.cu amortizarea 22     473.983               450.000                 450.000                

g Cheltuieli cu ajustari si provizioane 23     

h

  Ch. prevazute de legea bug.de stat ( 

impozite locale) 24     521.067               522.000                 522.000                

i # transferuri si subventii 25     

j  Cheltuieli de protocol 26     21.248                 2.000                     2.000                     

k  Ch. reclama si publicitate 27     5.934                    5.000                     5.000                     

l  Ch cu sponsorizarea 28     

m  Tichete de masa 29     202.148               200.000                 205.000                

n  Alte cheltuieli 30     4.633.463           3.320.000             3.508.000             

2   CHELTUIELI FINANCIARE 31     336.999               

3   CHELTUIELI EXCEPTIONALE: vanzare active 32     289.928               0 0

Profit din exploatare 33     35.275                 767.053                 700.433                

Profit financiar 34     -292.548 0 0 

Profit exceptional 14.676.072

III. REZULTAT BRUT- PROFIT(PIERD) 35     14.418.799         767.053                 700.433                

IV. FOND DE REZERVA 36     

V. ALTE CH DEDUCTIBILE CF.LEGII 37     

VI. ACOPERIRE PIERD. PRECEDENTE 38     

VII. IMPOZIT PE PROFIT 39     26826 122.728                 112.069                

VIII. PROFIT net 40     14.391.973         644.324                 588.363                
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RAPORT PRIVIND 
POLITICA DE REMUNERARE  A ADMINISTRATORILOR  

SI DIRECTORILOR EXECUTIVI  PENTRU ANUL 2022 
 
 
 

Politica de remunerare a administratorilor si directorilor executivi a fost 
aprobata de catre actionari prin  Hotararea AGOA nr. 2 din 19 07 2021. 

 

 Bugetul pentru remunerarea membrilor Consiliului de Administratie este aprobat anual, 
sau ori de cate ori este cazul, de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor  

 Remuneratia administratorilor consta intr-o indemnizatie fixa lunara neta in limita 
stabilita de  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, cuprinsa intre 125 
eur/membru consiliu de administratie si 250 eur/presedinte Consiliu de administratie: 

 

Functie 
 

Valoare indemnizatie 
neta pentru an 

2022/lei 

Presedinte CA an 2022 14 802 

Membru CA an 2022  7402 

Membru CA 01.01.2022 - 15 06 2022 3340 

Membru CA 15.06.2022 - 31.12.2022 4062 

 

 Remuneratia directorilor  
Remuneratia directorilor se stabilieste de catre Consiliul de administratie, in limitele prevazute 
in Politica de remunerare  

Remuneratia directorului  se compune dintr-o : 

 Componenta fixa numita indemnizatie lunara cu valori nete anuale pentru anul 2022, 
de cca 108 000 lei net.  

Nivelul remunerației fixe este stabilita de Consiliul de administrație si este consemnata in 
anexa la contractul de management al fiecarui director. 

 Componenta variabilă a remunerației  include pentru directori: 

http://www.uzuc.ro/
http://www.scrgrup.ro/
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       Principiu de repartie: Directorii sunt  recompensati in total, pe an, dupa principiul 
repartitiei cu 10% din profitul net realizat de catre societate, ca urmare a indeplinirii 
intocmai a obligatiilor asumate prin contractul de management , respectv a indicatorilor si 
obiectivelor de performanta (nu se ia in calculul profitul obtinut din vanzarea de active, 
fier vechi etc). Procentul de 10% se aplica in mod cumulat pe baza Deciziei Consiliului de 
administratie. Nu s-a acordat in 2022  

 
 

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE 
UZUC SA 

Dan Cataranciuc 
 

http://www.uzuc.ro/
http://www.scrgrup.ro/


SC UZUC SA 

PLOIESTI,  

STR. Depoului nr. 16 

J29/11/1991 

BULETIN DE VOT  

pentru AGOA din data de 27/28.04.2023 
 

1. Prezentarea si aprobarea Raportului de gestiune al Consiliului de 

Administratie pentru exercitiul financiar al anului 2022, vot…….  

2. Prezentarea Raportului auditorului financiar cu privire la situatiile 

financiare ale societatii pe anul 2022. 

3. Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare anuale ale 

societatii pentru anul financiar 2022. vot………………...  

4. Aprobarea repartizarii profitului net in valoare de 14.391.972,99 

lei, conform repartizarii propuse in situatiile financiare pe anul 

2022, respectiv: 10.466.669,26 lei  pentru acoperirea pierderii 

anului 2019, iar 3.925.303,73 lei – alte surse de finantare, la 

dispozitia societatii .  vot……………………….  

5. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru 

anul 2023. vot…………………………….  

6. Prezentarea Raportului privind remunerarea conducerii executive 

si a Consiliului de Administratie, in conformitate cu Politica de 

remunerare vot…………………………...  

7. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul 

financiar 2022. vot………………..….  

8. Aprobarea datei de 23 05 2023, ca data de inregistrare, respectiv 

pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang 

efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, 

potrivit Legii 24/2017 privind piata de capital respectiv a datei de 

22 05 2023 ca “ex-date”.  vot……………...  

9. Imputernicirea cj Diana Braslasu pentru a actiona pe sema 

societatii,  in vederea indeplinirii tuturor formalitatilor necesare 

legate de depunerea hotararii AGOA la ORC Prahova in vederea 

publicarii in M.Oficial, vot…………………...  

Nota: se poate vota: “pentru’, “impotriva”, sau dupa caz va 

mentiona “abtinere”. 

Data…………………… 

ACTIONAR ………………………………….. 



IMPUTERNICIRE SPECIALA 

 

Subscrisa/Subsemnatul…………………………………………………….Cod fiscal/cod 

numeric personal…………………………………………………………………… cu sediul 

in…………………………………………………………………………………………………………….… 

detinator a……………… actiuni,  reprezentand………%, prin prezenta 

imputernicesc cu puteri depline pe d-nul/d-

na……………………………………………………………., identificat cu…………. seria 

………nr. …………………….sa ma reprezinte la Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor SC UZUC SA, care va avea loc la sediul 

societatii, din Ploiesti, str. Depoului nr. 16,  in data de  27/28 04 

2023 ora 15,00 . 

Reprezentantul nostru va vota astfel la Adunarea Generala a 

Actionarilor astfel: 

 

1. Prezentarea si aprobarea Raportului de gestiune al Consiliului de 

Administratie pentru exercitiul financiar al anului 2022, vot…….  

2. Prezentarea Raportului auditorului financiar cu privire la situatiile 

financiare ale societatii pe anul 2022. 

3. Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare anuale ale 

societatii pentru anul financiar 2022. vot………………...  

4. Aprobarea repartizarii profitului net in valoare de 14.391.972,99 

lei, conform repartizarii propuse in situatiile financiare pe anul 

2022, respectiv: 10.466.669,26 lei  pentru acoperirea pierderii 

anului 2019, iar 3.925.303,73 lei – alte surse de finantare, la 

dispozitia societatii .  vot……………………….  

5. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli 

pentru anul 2023. vot…………………………….  

6. Prezentarea Raportului privind remunerarea conducerii executive 

si a Consiliului de Administratie, in conformitate cu Politica de 

remunerare vot…………………………...  

7. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul 

financiar 2022. vot………………..….  

8. Aprobarea datei de 23 05 2023, ca data de inregistrare, 

respectiv pentru identificarea actionarilor asupra carora se 

rasfrang efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare a 



Actionarilor, potrivit Legii 24/2017 privind piata de capital 

respectiv a datei de 22 05 2023 ca “ex-date”.  vot……………...  

 

Nota: se poate vota: “pentru’, “impotriva”, sau dupa caz va mentiona 

“abtinere”. 

 

Data……………………… 

                          ACTIONAR ……………………………... 



Formular de vot prin corespondenta 

 

 

Subsemnatul…………………………………………………….in calitate de reprezentant legal al 

SC…………………………………………………………………………………………..( numai pentru pers juridice) 

fiscal/cod numeric personal…………………………………………………………………… cu sediul /domiciliul 

in…………………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………. 

detinator a……………… actiuni, cu valoare nominala de…………………………………lei , 

reprezentand ……….% din totalul de 4 752 105  actiuni,  identificat ca actionar  in 

Registrul Actionarilor la data de referinta 13 04 2023  avand cunostinta de 

ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor UZUC SA, care va 

avea loc la sediul societatii, din Ploiesti, str. Depoului nr. 16,  in data de  

27/28.04.2023,  ora 15,00, prin prezentul formular imi exercit votul prin 

corespondenta astfel: 

1. Prezentarea si aprobarea Raportului de gestiune al Consiliului de 

Administratie pentru exercitiul financiar al anului 2022, vot…….  

2. Prezentarea Raportului auditorului financiar cu privire la situatiile 

financiare ale societatii pe anul 2022. 

3. Prezentarea si aprobarea situatiilor financiare anuale ale 

societatii pentru anul financiar 2022. vot………………...  

4. Aprobarea repartizarii profitului net in valoare de 14.391.972,99 

lei, conform repartizarii propuse in situatiile financiare pe anul 

2022, respectiv: 10.466.669,26 lei  pentru acoperirea pierderii 

anului 2019, iar 3.925.303,73 lei – alte surse de finantare, la 

dispozitia societatii .  vot……………………….  

5. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli 

pentru anul 2023. vot…………………………….  

6. Prezentarea Raportului privind remunerarea conducerii executive 

si a Consiliului de Administratie, in conformitate cu Politica de 

remunerare vot…………………………...  

7. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul 

financiar 2022. vot………………..….  

 

8. Aprobarea datei de 23 05 2023, ca data de inregistrare, 

respectiv pentru identificarea actionarilor asupra carora se 



rasfrang efectele hotararilor Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor, potrivit Legii 24/2017 privind piata de capital 

respectiv a datei de 22 05 2023 ca “ex-date”.  vot……………...  

9. Imputernicirea cj Diana Braslasu pentru a actiona pe sema 

societatii,  in vederea indeplinirii tuturor formalitatilor necesare 

legate de depunerea hotararii AGOA la ORC Prahova in vederea 

publicarii in M.Oficial, vot…………………...  

 

 

Nota: se poate vota: “pentru’, “impotriva”, sau dupa caz va mentiona 

“abtinere”. 

 

Data……………………… 

 

                          ACTIONAR ……………………………... 
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 H O T Ã R Â R E A NR. 2 

 ADUNÃRII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR 

din 27/28 04 2023 

 

          Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor UZUC SA a fost convocata de Consiliul de 

administratie al societatii in conformitate cu prevederile Legii 31/1990, L24/2017 si ale 

Actului Constitutiv. 

         Convocatorul a fost publicat pentru data de 27/28 04 2023, in Monitorul Oficial 

partea a IV-a nr. .... si in ziarul Bursa din data de ...., 

          Adunarea Generala Odinara intrunita la prima convocare/a doua convocare,  

respectiv la data de  27/28 04 2023,  la care au fost prezenti /reprezentati actionari 

reprezentand/detinand un numar de ...... voturi, din total de 4.752.105 voturi,  

reprezentand .......%  din total, cu voturi “PENTRU”, reprezentand ...%  /IMPOTRIVA ”, 

reprezentand ...%  din total actionari prezenti/reprezentati: 

 

H O T Ã R Ã S T E:   

 

1. Aproba/respinge Raportul de gestiune al Consiliului de Administratie pentru 

exercitiul financiar al anului 2022  

2. Prezentarea Raportului auditorului financiar cu privire la situatiile financiare 

ale societatii pe anul 2022. 

3. Aproba/respinge situatiile financiare anuale ale societatii pentru anul financiar 

2022. 

4. Aproba/respinge repartizarea profitului net in valoare de 14.391.972,99 lei, 

conform repartizarii propuse in situatiile financiare pe anul 2022, respectiv: 

10.466.669,26 lei  pentru acoperirea pierderii anului 2019, iar 3.925.303,73 

lei – alte surse de finantare, la dispozitia societatii .   

5. Aproba/respinge bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2023. 

6. Aproba/respinge prezentarea Raportului privind remunerarea conducerii 
executive si a Consiliului de Administratie, in conformitate cu Politica de 

remunerare  

7. Aproba/respinge descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul 

financiar 2022. 

http://www.uzuc.ro/
http://www.scrgrup.ro/
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8. Aproba/respinge data de 23 05 2023, ca data de inregistrare, respectiv 

pentru identificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor 

Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, potrivit Legii 24/2017 privind piata 

de capital respectiv a datei de 22 05 2023 ca “ex-date”.   

9. Aproba/respinge imputernicirea cj Diana Braslasu pentru a actiona pe sema 

societatii,  in vederea indeplinirii tuturor formalitatilor necesare legate de 

depunerea hotararii AGOA la ORC Prahova in vederea publicarii in M.Oficial 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                      SECRETAR AGA 

   Ing.Dulhai Gheorghe                                Braslasu Diana  

http://www.uzuc.ro/
http://www.scrgrup.ro/
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